13 VII, 13 *O uno sobressai pela suprema igualdade.*
[Recondução da disparidade dos semipés nos dois membros a uma certa igualdade: o “direito de igualdade” do uno ...]

M.- Analisaste a questão integralmente, ou seja, a razão compreende que existem dois gêneros de versos, no primeiro o número de semipés nos membros é igual e desigual no segundo. Consideremos com atenção a maneira como essa disparidade dos semipés se reduz a uma igualdade por meio daquela propriedade dos números, um pouco mais obscura, mas com certeza muito exata.

quaero ex te, cum duo et tria dicam, quot numeros dicam.

D.- Duos scilicet.

M.- Ergo et duo unus, et tria unus est numerus; et quemlibet alium dixerimus.

D.- Ita est.

M.- Nonne tibi ex hoc videtur unum cum quolibet numero non absurde posse conferri? Siquidem unum duo esse non possemus dicere; duo autem unum esse quodammodo: et item tria et quatuor unum esse, non falso dici potest.

D.- Assentior.

M.- Attende aliud: dic mihi, duo ter ducta, quid faciunt in summa?

D.- Sex.

M.- Num sex et tria totidem sunt?

D.- Nullo modo.

M.- Nunc tria quater ducas velim, summamque respondeas:

D.- Duodecim.

M.- Vides item duodecim plures esse quam quatuor.

D.- Et longe sane.

M.- Iam ne immerer, figenda regula est: A duobus, et deinceps quoslibet numeros duos constitueris, minor per maiorem multiplicatus, eum excedat necesse est.

D.- Quis hoc dubitaverit? Quid enim tam parvum in plurali numero quam duo? quem tamen numerum si millies duxero, ita excedet mille, ut duplum fiat.

M.- Verum dicis: sed constitue unum, et quemlibet deinde maiorem numerum, et quemadmodum in illis faciebamus, minorem per maiorem multiplica, num eodem modo maior superabitur?

D.- Non plane, sed maiori minor aequabitur. Nam unum bis, duo; et unum decies, decem; et unum millies, mille; et per quemlibet alium numerum multiplicavero, unum necesse est aequetur.

M.- Habet ergo unum cum caeteris numeris ius quoddam aequalitatis; non modo quod quicumque numerus est, sed etiam quod toties ductus tantumdem facit.

D.- Manifestissimum est.

Então pergunto, quantos números falo quando digo dois e três?

D.- Naturalmente dois.

M.- Logo, o dois é um número e o três é um número, como quaisquer outros.

D.- Isso mesmo.

M.- Não te parece que o número um, sem nenhum absurdo, pode ser posto em relação com qualquer outro número? Mesmo que não possamos sustentar que o um é o dois, todavia podemos sustentar que o dois é, de certo modo, um. Da mesma forma é possível dizer sem erro que o três e quatro são um.